
1 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 18 del 17.02.2022 

 

         

OGGETTO:  Modifiche al vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi volte a dare attuazione ai principi di uguaglianza sostanziale e di tutela della famiglia 

costituzionalmente garantiti. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 13:00  presso l’Ufficio 

del Sindaco nella Casa comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi di legge. 

Sono presenti i seguenti componenti: 

 

NP NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1 GUIDA GIUSEPPE Sindaco X  

2 FERRARA AMANDA Vice Sindaco X  

3 D’AGOSTINO MARIA GRAZIA Assessore X  

4 PISCITELLI GIUSEPPE Assessore X  

5 RIVETTI MICHELE Assessore X  

 TOTALE  5  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Crisci, incaricata della redazione del 

presente verbale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Giuseppe GUIDA, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 

oggetto 

 

 

 

 

Comune di Arienzo 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Modifiche al vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi volte a dare attuazione ai principi di uguaglianza sostanziale e di tutela della famiglia 

costituzionalmente garantiti. 

IL PRESIDENTE 
 

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione dallo stesso formulata, 

sulla quale sono stati espressi i pareri di cui agli art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo del 27 ottobre 2009,  n.150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttivita' del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il CCNL comparto funzioni locali sottoscritto il 21.05.2018; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici;                               

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;                                                                             

VISTI i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, abilitati 

ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;             

RICHIAMATI:  

• l'articolo 89, comma 5, del  D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, 

a norma del quale gli enti locali provvedono all'organizzazione e gestione del personale 

nell'ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle 

proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti 

loro attribuiti.; 

• l'articolo 48,  comma 3, del medesimo   Decreto Legislativo, che attribuisce, nello specifico,  alla  

Giunta Comunale l'adozione del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nel 

rispetto  dei criteri stabiliti in applicazione dell'articolo 42,  comma 2, lettera a), dal Consiglio 

Comunale;  

• gli articoli 4, 5 e 6 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni in 

materia di organizzazione e di disciplina degli uffici;  

• l'articolo 40 del sopracitato Decreto, che esclude dalle materie oggetto di contrattazione collettiva 

le materie attinenti all'organizzazione degli uffici;  

• i contenuti del D.Lgs. 27/10/2009, n.150 e successive modificazioni ed integrazioni, che, emanato 

in attuazione della Legge n. 15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza, reca una riforma organica della disciplina del rapporto   di 



3 
 

lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 29.11.2012 e ss.mm. e ii.; 

 

DATO ATTO che di recente sono state effettuate due nuove assunzioni a tempo pieno e 

indeterminato; 

 

VISTA la richiesta formulata dai due giovani neodipendenti, di cui uno di genere femminile,  

entrambi coniugati con prole, finalizzata ad ottenere una maggiore flessibilità in termini di orario di 

accesso sul luogo di lavoro in relazione alle esigenze di gestione familiare; 

 

RITENUTO doversi provvedere a rimodulare l’articolazione dell’orario di lavoro al fine di 

assicurare un miglior funzionamento degli uffici e dei servizi, attraverso il conseguimento di migliori 

livelli di efficienza ed efficacia all’azione amministrativa tramite l’accoglimento delle richieste 

manifestate dal personale dipendente; 

 

RILEVATO che, a tal fine, si rende necessario modificare il Capo III “Disciplina dell’orario di 

servizio, di lavoro e di apertura al pubblico” del Regolamento degli uffici e dei servizi, con 

particolare riferimento agli articoli dal 13 al 20; 

RILEVATA la competenza della Giunta ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

      

ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n.267 dal 

responsabile del Settore I - Amministrativo e Affari generali in ordine alla regolarità tecnica e non 

essendo necessario acquisire il parere del Responsabile del Settore II – Finanziario, Personale e 

Tributi in ordine alla regolarità contabile, configurandosi la presente proposta quale atto di mero 

indirizzo; 

Tutto quanto premesso, 

PROPONE  

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare le seguenti modifiche del Capo III “Disciplina dell’orario di servizio, di lavoro e 

di apertura al pubblico” del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

sostituendo il testo degli articoli dal 13 al 20 con un nuovo testo, come risultante dall’allegato 

testo del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato unitamente al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3. Di dare atto che le predette modifiche sono finalizzate ad ottimizzare il lavoro della 

Amministrazione comunale attraverso il soddisfacimento di specifiche richieste di flessibilità di 

orario avanzate dal personale dipendente, meritevoli di accoglimento, in quanto volte ad 

assicurare il conseguimento di migliori condizioni di vita  in riferimento alla gestione familiare 

in un’ottica di attuazione del principio di uguaglianza sostanziale costituzionalmente garantito, 



4 
 

segnatamente in relazione alle esigenze della famiglia come formazione sociale, parimenti 

tutelato in Costituzione; 

4. Di trasmettere il presente atto ai Responsabili di per opportuna conoscenza; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione,  

ai sensi dell'articolo 134, comma  4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di soddisfare le 

esigenze manifestate dai dipendenti in termini di maggiore flessibilità di orario di lavoro, 

segnatamente per dare piena attuazione alla parità di genere. 

 

Arienzo, lì 17.02.2022 

Il Presidente 

Giuseppe Guida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Modifiche al vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi volte a dare attuazione ai principi di uguaglianza sostanziale e di tutela della famiglia 

costituzionalmente garantiti. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

Arienzo, lì 17.02.2022 

Il Responsabile del Settore I – AFFARI GENERALI 

SERVIZIO PERSONALE 

Carmela D’Addio 

 

 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

NON NECESSARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Arienzo 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Modifiche al vigente Regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi volte a dare attuazione ai principi di uguaglianza 

sostanziale e di tutela della famiglia costituzionalmente garantiti.”, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato in allegato alla presente 

deliberazione; 

Dato atto che non occorre acquisire sulla presente proposta di deliberazione il parere di regolarità 

contabile, atteso che dal presente atto non derivano riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;  

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese, dichiara il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

  

 

 

 

Del ché è verbale. 

 

 IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sindaco Giuseppe Guida                                                                Dott.ssa Emanuela Crisci 

 

______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, come 

prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. E’stata altresì comunicata in elenco, con 

lettera prot. n.0001661 in data 18.02.2022 ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 

TUEL D.lgs. 267/2000. 

Arienzo, lì 22.02.2022 

                                                                                                   Il responsabile della pubblicazione                   

Carmela D’Addio 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza  dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs 267/2000 (dieci giorni dalla  pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

Arienzo, lì 22.02.2022 

                                                                                    

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Emanuela Crisci 

 

 

______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 22.02.2022 al 08.03.2022.  

 Arienzo, 22.02.2022 

                                                                                                    Il responsabile della pubblicazione                   

Carmela D’Addio 

 

Comune di Arienzo 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  


